
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1519 / 2019 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DI ALCUNI VEICOLI 

IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DANNEGGIATI 

DALLA GRANDINE. CIG ZF229B72CE  

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- nel pomeriggio del 31.07.2019 la grandine ha danneggiato alcuni dei veicoli in dotazione al 

Comando di Polizia Locale; 

Atteso che è opportuno provvedere al loro ripristino, e che le riparazioni verranno effettuate 

per steep, in tempi diversi, cominciando dai veicoli di acquisizione più recente;  

Dato atto che, tramite una ricerca in Internet, sono state individuate 5 imprese alle quali 

richiedere preventivo;  

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di riparazione dei 

veicoli a seguito dell’evento atmosferico che li ha danneggiati; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di riparazione dei veicoli a seguito dell’evento 

atmosferico che li ha danneggiati per garantire il servizio di Polizia Locale; 

Richiamata la Legge di Bilancio n. 145/2018 che, modificando il comma 450 dell’art. 1 della 

Legge 296/2006, con l’articolo 1, comma 130, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al 

Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00; 

Dato atto che in data 10.09.2019 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di 

Polizia Locale ha verificato che nel sito www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni 

Consip per questa tipologia di servizio; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura del servizio di ripristino 

di alcuni veicoli del Comando danneggiati dalla grandine, ricorrendo al mercato tradizionale, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

 oggetto del contratto è la fornitura del servizio di ripristino di alcuni veicoli del 

Comando di Polizia Locale danneggiati dalla grandine; 

 la forma del contratto sarà la scrittura privata; 

 si procederà all’acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale, con il criterio del 

miglior prezzo, tramite affidamento diretto a seguito di richiesta di preventivo a 5 

imprese reperite con una ricerca di mercato sul web tra quelle con sede a Bassano del 

Grappa e dintorni; 

Dato atto che il miglior preventivo è quello presentato dall’impresa CARROZZERIA 

ANTONIO SCOMAZZON con sede a Bassano del Grappa in Viale Vicenza n. 172 CF/P.I. 

03471790240 che ha presentato un preventivo per € 3.450,00 oltre € 759,00 di IVA per un 

totale di € 4.209,00; 

Valutato congruo il preventivo dell’impresa Antonio Scomazzon – agli atti del Comando di 

Polizia Locale – anche con riferimento ai prezzi medi di mercato; 

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Antonio Scomazzon il servizio di ripristino di alcuni 

veicoli in dotazione al comando di Polizia Locale danneggiati dalla grandine; 

 



Ritenuto di assumere, per l’affidamento in parola, il seguente impegno di spesa: 

 

Capitolo Bilancio Descrizione Missione Programm

a 

Titol

o 

Macro Aggregato  Import

o  

Scadenza 

48111 2019 Manutenzione arredi e 

attrezzature  

3 1 1 103  € 

4.209,0

0 

31.12.2019 

 

Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 

“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 

3 agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Considerato, che non è necessaria l’acquisizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi per i 

quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante; 

Dato atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Dato atto che, trattandosi di affidamento diretto non trova applicazione la c.d. clausola di 

stand still; 

Visti 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali" s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2018 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021; 

- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei 

dirigenti; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi;  

- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti; 

- l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei 

provvedimenti che comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero 

dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 

- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei 

Dirigenti; 

- il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa alla base del presente atto;  

 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, all’impresa Antonio Scomazzon con sede a Bassano del 

Grappa in Viale Vicenza n. 172 CF/P.I. 03471790240, al prezzo di € 4.209,00 (IVA 



inclusa), la fornitura del servizio di ripristino di alcuni veicoli in dotazione al comando 

di Polizia locale danneggiati dalla grandine; 

2. di impegnare l’importo di € 4.209,00 (IVA inclusa) a favore della citata impresa 

imputando detta somma nel seguente modo: 

 

Capitolo Bilancio Descrizione Missione Programm

a 

Titol

o 

Macro Aggregato  Import

o  

Scadenza 

48111 2019 Manutenzione arredi e 

attrezzature  

3 1 1 103  € 

4.209,0

0 

31.12.2019 

 

3. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso dell’anno 2019; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del 

D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

CIG ZF229B72CE 

RUP 
Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 

Commissario Principale Maurizio Zuliani  

Finalità da perseguire 

Provvedere alla riparazione di alcuni veicoli in dotazione al 

Comando di Polizia Locale danneggiati dalla grandine al fine 

di ripristinarne la carrozzeria; 

Oggetto del contratto 

Fornitura del servizio di ripristino di alcuni veicoli in 

dotazione al Comando di Polizia Locale danneggiati dalla 

grandine; 

Forma del contratto 

Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio); 

Modalità di 

affidamento 

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite 

affidamento diretto mediante richiesta di preventivo. 

5. di dare atto che è stato acquisito il CIG ZF229B72CE;  

6. di ottemperare agli obblighi di tracciabilità secondo il disposto della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii, con acquisizione del conto corrente dedicato da parte del soggetto affidatario, 

il quale indicherà anche i nominativi del titolare nonché di eventuali delegati ad operare 

sullo stesso; 

7. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

8. di dare atto che non è necessaria l’acquisizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi 

per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante; 

9. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 

78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito 

dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente competente, previa 

verifica ed attestazione da parte degli incaricati. 

11. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-

dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 

17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 

principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 

comma 3 del citato D.P.R. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2758_2019 

 

  

 

. 

 

. 

 


